Дело № 1-408/19 №

№

Поступило в суд: 31.07.2019 г.

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

07 ноября 2019 года г. Новосибирск

Калининский районный суд г. Новосибирска в составе:

председательствующего судьи Лихачёвой Н.Д. 

при секретаре Галкиной Е.В.

с участием: государственного обвинителя и.о.прокурора Калининского района г. Новосибирска Козлова А.И.,

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката Юргановой М.Н. представившей удостоверение № 772 и ордер № 660 Коллегии адвокатов « Советник» Новосибирской области,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, холостого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом г. Новосибирска по ч.3 ст. 30 – ч.1 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев условно с испытательным сроком 2 года;

- ДД.ММ.ГГГГ Новосибирским районным судом Новосибирской области по ч.3 ст. 30 – п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев. На основании ч.4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Ленинского районного суда г. Новосибирска от ДД.ММ.ГГГГ отменено и на основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ в виде 4 месяцев лишения свободы и окончательно по совокупности приговоров назначено 2 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно досрочного на основании постановления Калининского районного суда г. Новосибирска от ДД.ММ.ГГГГ. на 01 месяц 28 дней;

- обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества.

Преступление им совершено в Калининском районе г. Новосибирска при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи 1-го судебного участка Железнодорожного района города Новосибирска, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей. ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу и в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 40 минут ФИО1 находился в торговом зале магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, а именно товарно - материальных ценностей, принадлежащих ООО «Розница К-1».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1,. находясь в том же месте, в тоже время, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им преступного деяния, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, уверенный в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа с открытой витрины, тайно взял и положил в карманы куртки, находящейся на нем товарно - материальные ценности, принадлежащие ООО «Розница К-1», а именно: 

- сыр Киприно Швейцарский 300 г. в количестве 2 штук, стоимостью по закупочной цене 167 рублей 28 копеек за 1 штуку согласно товарной накладной, на сумму 334 рубля 56 копеек; 

- сыр Киприно Российский 300 г. в количестве 2 штук, стоимостью по закупочной цене 151 рубль 50 копеек за 1 штуку согласно товарной накладной, на сумму 303 рубля 00 копеек; 

- сыр Маасдам 45% 250г. ФАС, в количестве 1 штуки, стоимостью по закупочной цене 122 рубля 05 копеек за 1 штуку, согласно товарной накладной; 

- СПК Сервелат Финский в/к в/у 380г. в количестве 3 штук, стоимостью по закупочной цене 75 рублей 70 копеек за 1 штуку согласно товарной накладной, на сумму 227 рублей 10 копеек; 

- Косм. дезодорант Гарньер активный контроль спрей 150мл в количестве 1 штуки, стоимостью по закупочной цене 102 рубля 96 копеек за 1 штуку, согласно товарной накладной; 

- Косм. дезодорант Рексона мен невидимый в количестве 1 штуки, стоимостью по закупочной цене 103 рубля 18 копеек за 1 штуку, согласно товарной накладной, а всего товар на общую сумму 1192 рубля 85 копеек, тем самым похитил его.

После чего ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, с находящимся при нем похищенным имуществом, принадлежащим ООО «Розница К-1», прошел кассовую зону, не рассчитываясь за товар, направившись к выходу из магазина. Однако умышленные преступные действия ФИО1 не были доведены им до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как он был задержан сотрудником магазина в момент, когда он пытался покинуть магазин.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, вину в совершении указанного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, подтвердив свои показания, данные им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого в присутствии адвоката, которые были оглашены и исследованы в порядке ст. 276 УПК РФ (л.д.. 63-65), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи Кировского района г. Новосибирска он был подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей за административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.7.27 КоАП РФ. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Указанный штраф он оплатил. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи Железнодорожного района г. Новосибирска он был подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Указанный штраф он оплатил. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут, он зашел в магазин «Мария - Ра», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью совершения хищения продуктов питания для собственного употребления. При себе у него было немного денег. Находясь в помещении торгового зала магазина, он стал ходить по рядам, просматривать товар, прошел в центр торгового зала магазина, подошел к витрине с колбасной продукцией, где на полках была разложена колбаса в ассортименте. Он решил совершить хищение сырокопченой колбасы. С этой целью он подошел ближе к витрине, взял с полки три палки колбасы сервелат «Фирменный» СПК, и положил все три палки во внутренний боковой карман куртки, надетой на нем, затем он подошел к рядом стоящей витрине с сырной продукцией, посмотрел по сторонам, убедился, что за ним никто не наблюдает, взял с полки поочередно сыр Киприно Швейцарский - 2 куска, сыр Киприно Российский - 2 куска и сыр Маасдам - 1 кусок, которые складировал в карманы одежды, находящейся на нем. После этого он подошел к стоящему в центре торгового зала столу, на котором находились упаковки с пивом, и взял из упаковки две бутылки пива. С бутылками в руке он прошел к витрине, на которой расположены косметические средства в ассортименте, где взял с полки один баллон дезодоранта «Гарньер» и один баллон дезодоранта «Рексона мен», которые также складировал в карман одежды, находящейся на нем. С данным товаром он направился в сторону кассовой зоны, где подошел к кассе, на которой расчет не производился, кассира не было, поставил на кассовый стол две бутылки пива, после чего быстрым шагом прошел мимо кассовой зоны и пошел в сторону выхода из магазина. В этот момент к нему подошел сотрудник магазина, который спросил, имеется ли при нем неоплаченный товар, на что он ответил, что имеется. После этого сотрудник магазина предложил ему пройти в служебное помещение, куда были вызваны сотрудники полиции, по приезду которых, он достал из карманов куртки, одетой на нем и добровольно выдал весь вышеперечисленный товар, похищенный им в помещении торгового зала магазина. После чего сотрудниками полиции он был доставлен в дежурную часть отдела полиции № 4 «Калининский» Управления МВД России по г. Новосибирску для дальнейшего разбирательства. Совершая преступление, он осознавал, что будет нести за это уголовную ответственность, но относился к этому равнодушно. Он не знал, что в магазине имеются камеры видеонаблюдения, и что факт кражи может быть зафиксирован. Свою вину в хищении колбасы, сыра и дезодорантов признает полностью, в содеянном искренне раскаивается.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления также подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО, данными им на стадии предварительного следствия, оглашенными и исследованными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон (л.д.44-45), из которых следует, что он работает в должности ведущего специалиста службы сохранности в ООО «Розница К-1». Магазин «Мария-Ра», расположенный по 

<

адрес> находится в ведении ООО «Розница К-1». На основании доверенности б/н, выданной на его имя директором ООО «Розница К-1» ДД.ММ.ГГГГ он имеет право представлять интересы Общества в правоохранительных органах, быть представителем, совершать от имени представляемого необходимые действия в уголовном производстве. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ему на мобильный телефон позвонил администратор магазина ФИО и сообщил, что около 13 часов за кассовой зоной магазина был остановлен молодой человек, совершивший хищение товара. Черевань провел молодого человека в подсобное помещение магазина, и вызвал сотрудников полиции, в присутствии которых молодой человек добровольно выдал похищенный им в торговом зале магазина товар, а именно: Сыр Киприно Швейцарский 300 г в количестве 2 штук, стоимостью по закупочной цене 167 рублей 28 копеек за 1 штуку согласно товарной накладной, на сумму 334 рубля 56 копеек; Сыр Киприно Российский 300 г в количестве 2 штук, стоимостью по закупочной цене 151 рубль 50 копеек за 1 штуку согласно товарной накладной, на сумму 303 рубля 00 копеек; Сыр Маасдам 45% 250г ФАС, в количестве 1 штуки, стоимостью по закупочной цене 122 рубля 05 копеек, согласно товарной накладной; СПК Сервелат Финский в/к в/у 380г в количестве 3 штук, стоимостью по закупочной цене 75 рублей 70 копеек за 1 штуку согласно товарной накладной, на сумму 227 рублей 10 копеек; Косм, дезодорант Гарньер активный контроль спрей 150мл в количестве 1 штуки, стоимостью по закупочной цене 102 рубля 96 копеек, согласно товарной накладной, Косм, дезодорант Рексона мен невидимый на черном и белом 150мл в количестве 1 штуки, стоимостью по закупочной цене 103 рубля 18 копеек, согласно товарной накладной. Итого товар на общую сумму 1192 рубля 85 копеек. Впоследствии молодой человек был задержан сотрудниками полиции и доставлен в дежурную часть отдела полиции № 4 «Калининский» Управления МВД России по г. Новосибирску для дальнейшего разбирательства. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что молодого человека, совершившего хищение товара из магазина зовут ФИО1 21.03.1987г.р. 

Показаниями свидетеля ФИО, данными им на стадии предварительного следствия, оглашенными и исследованными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон(л.д.56-57), из которых следует, что он работает в должности инспектора мобильного взвода ОР ППСП ОП № 4 «Калининский» УМВД России по г. Новосибирску. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 15 минут, находясь на маршруте патрулирования ПА-95 совместно со старшиной полиции ФИО они получили сообщение от дежурного о том, что в магазине «Мария-Ра» по адресу 

<

адрес> задержан гражданин. Прибыв по данному адресу, их встретили сотрудники охраны магазина «Мария-Ра», указали на мужчину, и пояснили, что данный мужчина был остановлен за кассовой зоной магазина, так как при себе у мужчины имелся неоплаченный товар. Мужчина представился ФИО1 21.03.1987г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 было предложено пройти в подсобное помещение магазина, где тот добровольно выдал находящийся при себе неоплаченный товар, находящийся в карманах одежды, надетой ФИО1, а именно: Сыр Киприно Швейцарский - 2 штуки по 300 г; Сыр Киприно Российский- 2 штуки по 300г; Сыр Маасдам - 1 кусок; Сервелат Финский СПК - 3 штуки по 380г.; Косм, дезодорант Гарньер - 1 штука; Косм, дезодорант Рексона - 1 штука. Итого товар на общую сумму 1192 рубля 85 копеек. ФИО1 ими был задержан и доставлен в дежурную часть отдела полиции № «Калининский» Управления МВД России по г. Новосибирску для дальнейшего разбирательства, где при проверке ФИО1 по базе ИЦ ГУ МВД было установлено, что ФИО1 согласно Постановления от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи Железнодорожного района был подвергнут административному наказанию по ст. 7.27 ч.2 КоАП РФ.

Показаниями свидетеля ФИО данными им на стадии предварительного следствия, оглашенными и исследованными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон (л.д.58-59), из которых следует, что он работает в должности администратора торгового зала в магазине «Мария - Ра», расположенного по адресу: 

<

адрес>, который является подразделением ООО «Розница К-1». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 50 минут он находился в торговом зале магазина, где обратил внимание на молодого человека на вид около 30 лет среднего роста, худощавого телосложения, был одет в штаны черного цвета, куртку черного цвета. Молодой человек, стоя около витрины с колбасной продукцией, взял с витрины колбасу, и положил во внутренний карман надетой куртки, после чего подошел к находящейся рядом витрине с сырной продукцией, взял несколько кусков сыра, которые также сложил в карманы куртки. Затем молодой человек подошел к столу, на котором находились упаковки с пивом, взял из упаковки две бутылки пива, и с бутылками в руке прошел к витрине, на которой расположены косметические средства в ассортименте, где взял с полки два баллона дезодоранта, после чего направился в сторону кассовой зоны. Молодой человек подошел к кассе, на которой расчет не производился, кассира не было, поставил на кассовый стол две бутылки пива, после чего быстрым шагом прошел мимо кассовой зоны и пошел в сторону выхода из магазина. Он понял, что молодой человек совершил хищение товара, поэтому быстро, обойдя кассовые зоны, подбежал к выходу из магазина, где остановил данного молодого человека. Он поинтересовался, имеется ли при последнем неоплаченный товар, на что тот ответил, что нет. Он предложил молодому человеку вернуть находящийся неоплаченный товар, либо оплатить, на что тот оплатить товар отказался ввиду отсутствия денежных средств. Они вместе с молодым человеком прошли через торговый зал магазина в подсобное помещение, где тот достал из карманов надетой куртки и положил на стол следующий товар: сыр Киприно Швейцарский - 2 штуки по 300г, сыр Киприно Российский - 2 штуки по 300г, сыр Маасдам - 1 кусок, сервелат Финский СПК - 3 штуки по 380г., а также достал из своих штанов дезодорант Гарньер - 1 штуку, дезодорант Рексона - 1 штуку. После этого он позвонил в полицию. Прибывшие сотрудники полиции задержали данного молодого человека и доставили в дежурную часть отдела полиции № «Калининский» Управления МВД России по г. Новосибирску для дальнейшего разбирательства.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1, в совершении указанного преступления подтверждается исследованными материалами уголовного дела: 

- заявлением представителя по доверенности ООО «Розница К-1» ФИО, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 12-40 часов в магазине «Мария-Ра» (ООО «Розница К-1»), расположенном по адресу: 

<

адрес> неизвестным мужчиной было совершено хищение товара, принадлежащего ООО «Розница К- 1» на общую сумму 1192 рубля 85 копеек. (л.д.7);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.06.2019г., в ходе которого было осмотрено помещение торгового зала и служебного помещения магазина «Мария-Ра», расположенного по 

<

адрес>, и был изъят DVD-диск с видеозаписью. (л.д.26-29);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у представителя потерпевшего ФИО был изъят похищенный товар, а именно: сыр Киприно Швейцарский 300 г - 2 штуки, сыр Киприно Российский 300 г - 2 штуки, сыр Маасдам 45% 250г ФАС - 1 штука, СПК Сервелат Финский в/к в/у 380г - 3 штуки, косм. дезодорант Гарньер активный контроль спрей 150мл - 1 штука, косм. дезодорант Рексона мен невидимый на черном и белом 150мл - 1штука. (л.д.47-49);

- протоколом осмотр предметов от 27.06.2019г., в ходе которого были осмотрены: сыр Киприно Швейцарский 300 г - 2 штуки, сыр Киприно Российский 300 г - 2 штуки, сыр Маасдам 45% 250г ФАС - 1 штука, СПК Сервелат Финский в/к в/у 380г - 3 штуки, косм. дезодорант Гарньер активный контроль спрей 150мл - 1штука, косм. дезодорант Рексона мен невидимый на черном и белом 150мл - 1 штука, а также DVD-диск с видеозаписью, при просмотре которого, установлено, что ФИО1 подошел к витрине с колбасной продукцией, берет с витрины товар и кладет его под куртку с левой стороны. Затем подходит к витрине с сырной продукцией, дважды берет с нижней полки товар и кладет его под куртку с левой стороны, а затем еще раз берет товар и кладет его в левый наружный карман куртки надетой на нем. Затем подходит к столу, на котором стоят упаковки с бутылками, берет из упаковки две бутылки и направляется в сторону расчетно- кассовой зоны. Проходя мимо витрины с косметическими средствами, берет с витрины два предмета небольшого размера светлого цвета и направляется в сторону расчетно- кассовой зоны, подходит к центральной кассе, за которой нет кассира и покупатели не обслуживаются, ставит на кассовый стол две бутылки, после чего проходит дальше и направляется в сторону выхода из магазина. С левой стороны к нему подбегает мужчина, и уводит его в левую сторону(л.д.50-52), которые были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.53-55);

- рапортом инспектора ОР ППСП ОП № 4 «Калининский» лейтенанта полиции ФИО, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 15 минут им было получено сообщение о том, что в магазине «Мария-Ра» задержан гражданин. Прибыв по данному адресу ими был задержан гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., который совершил хищение товара из помещения магазина на общую сумму 1192 рубля 85 копеек. При проверке ФИО1 по базе ИЦ ГУ МВД было установлено, что ФИО1 согласно Постановления от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи Железнодорожного района был подвергнут административному наказанию по ст. 7.27 ч.2 КоАП РФ. ( л.д. 4).

-копиями товарных накладных, согласно которых общая стоимость похищенного товара, составляет 1192 рубля 85 копеек. (л.д.12-25);

Судом проверено психическое состояние подсудимого ФИО1

Согласно заключения судебно-психиатрического эксперта ( комиссии экспертов) от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

данные изъяты>

Оценив в совокупности вышеуказанные доказательства, суд находит их достоверными, относимыми, допустимыми и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела по существу, поскольку они убедительны, соотносятся между собой и получены в соответствии с требованиями уголовно - процессуального закона. Эти доказательства в своей совокупности взаимно дополняют друг друга, не содержат каких - либо существенных противоречий, способных повлиять на выводы суда о виновности подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления. Оснований не доверять данным доказательствам, как и оснований для оговора подсудимого со стороны представителя потерпевшего и свидетелей обвинения, с которыми он ранее не был знаком, а также для самооговора суд не усматривает. 

Суд считает установленным, что ФИО1 подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, постановлением мирового судьи 1-го судебного участка Железнодорожного района города Новосибирска от ДД.ММ.ГГГГ., вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ находясь в торговом зале магазина « Мария-Ра» по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 40 минут, действуя умышленно, с корыстной целью, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему, тайно завладел имуществом, принадлежащим ООО «Розница К-1» на общую сумму 1192рубля 85 копеек. Однако преступление им не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как он был задержан сотрудником магазина и не имел реальной возможности распорядиться похищенным имуществом, которое было изъято. 

Учитывая заключение врачей экспертов, сомневаться в выводах которых у суда нет оснований, а также учитывая поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что преступление им совершено в состоянии вменяемости. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1, в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, обстоятельством отягчающим наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с п. « а» ч.1 ст. 63 УК РФ и ч.1 ст. 18 УК РФ, суд признает и учитывает рецидив преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает и учитывает: в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья - наличие тяжёлых заболеваний.

Суд также учитывает личность подсудимого ФИО1, 

<

данные изъяты>

Суд, с учетом всех обстоятельств дела, руководствуясь принципами гуманизма, справедливости и соразмерности наказания содеянному, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, с учетом личности подсудимого, который ранее судим, совершил преступление в период не погашенной судимости, через непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы, с учетом совокупности смягчающих и наличия отягчающего наказание обстоятельства, в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, полагает необходимым назначить наказание в виде реального лишения свободы на срок в пределах санкции статьи закона, поскольку считает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества. 

Наказание назначается с учетом требований ч.2 ст. 68 УК РФ – при наличии рецидива преступлений, а также с учетом ч.3 ст. 66 УК РФ - назначение наказания за неоконченное преступление.

При этом суд не усматривает обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, а так же обстоятельств, которые могли быть признаны судом исключительными для применения при назначении наказания требований ст.64, 73 УК РФ, а также ч.3 ст.68 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 необходимо определить в исправительной колонии строгого режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – ст.158.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5( пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключение под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО - 1 ГУФСИН РФ по 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания, время содержания его под стражей в ФКУ СИЗО № 1 ГУФСИН РФ по Новосибирской области с ДД.ММ.ГГГГг. до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства, находящиеся на хранении у представителя потерпевшего ООО «Розница К-1» - ФИО: сыр Киприно Швейцарский 300 г в количестве 2 штук, сыр Киприно Российский 300 г в количестве 2 штук, сыр Маасдам 45% 250г ФАС, в количестве 1 штуки, СПК Сервелат Финский в/к в/у 380г в количестве 3 штук, дезодорант Гарньер активный контроль спрей 150мл в количестве 1 штуки, дезодорант Рексона мен невидимый на черном и белом 150мл в количестве 1штуки - оставить в пользование и распоряжение ООО «Розница К-1», после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства, находящиеся в уголовном деле: DVD- диск с записью с камер видеонаблюдения - хранить в уголовном деле после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Н.Д. Лихачева